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KONEPAJAT TEKNIIKAN 
HISTORIAN OSANA JA 
PEILINÄ

Tämä Tekniikan Waiheiden numero kes-
kittyy konepajojen historiaan. Konepajat 
ovat kiintoisa ja merkittävä osa tekniikan 
ja teollisuuden historiaa. Lisäksi niiden ke-
hityskulkuja tarkastelemalla voidaan peilata 
monia laajempia historiallisia kehityskulku-
ja. Konepajat ovat usein palvelleet muun 
teollisuuden tai suurten infrastruktuuri-
hankkeiden tarpeita, ja siksi ne antavat hy-
vin mielenkiintoisen näkökulman yleisem-
päänkin tekniikan ja teollisuuden historiaan.

Suomalainen tekniikan ja teollisuuden 
historiasta on olemassa vain niukasti pitkän 
aikavälin yleisesityksiä. Konepajojen histo-
rian tarjoama läpileikkaus on yksi mahdol-
lisuus vuosikymmeniä ja jopa vuosisatoja 
halkovien kehityskaarien hahmottamiseen. 
Sekä jatkuvuus että muutokset ovat konepa-
jojen historiassa olleet merkittäviä ja koko 
tekniikan alaa kuvaavia. Molemmista löytyy 
runsaasti esimerkkejä tämän teemanume-
ron kirjoituksista.

Olli Joukion vertaisarvioidussa artik-
kelissa pureudutaan paljon keskustelua 
herättäneeseen aiheeseen eli sotakorvaus-
tuotantoon ja sen kannattavuuteen sekä 
vaikutuksiin konepajoissa. Artikkeli perus-
tuu Joukion Turun yliopistossa, Suomen 
historian oppiaineessa laatimaan pro gradu 
-tutkielmaan, jolle Historiallinen Yhdistys 
myönsi vuonna 2016 parhaan pro gradun 
palkinnon. Joukio tarkentaa katseen yhteen 
sotakorvauksia valmistaneeseen yritykseen, 
Porin Konepajaan, ja osoittaa sotakorvaus-
ten johtaneen siellä modernisointiin, jolla 
oli merkittävää vaikutusta konepajan tuo-
tantomahdollisuuksiin.

Johannes Yrttiaho soveltaa artikke-
lissaan tekniikan historian ydinteorioi-
hin kuuluvaa sosioteknisten järjestelmien 
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Tekniikan Waiheita on Tekniikan Historian Seura  
THS ry:n kustantama aikakauslehti. Lehti ilmes-
tyy neljä kertaa vuodessa. Lehden tilaushinta 
on 36 e/vuosi. Tilaukset ja osoitteenmuutokset: 
Sampsa Kaataja, sampsa.kaataja@uta.fi, tai seu-
ran www-sivujen kautta (www.ths.fi) tai seuran 
postiosoitteeseen (ks. sivu 2).

Tekniikan Historian Seuran jäsenille lehti lähe-
tetään jäsenetuna. Kestotilaus jatkuu ilman eri 
uudistusta tilauksen peruutukseen asti. Tilauksen 
voi peruuttaa ilmoittamalla asiasta toimitukselle. 
Toimitus myy lehden vanhoja irtokappaleita, 
mikäli niitä on jäljellä.

Toimitus- ja ilmoitusmateriaali sähköpostitse 
päätoimittajalle tai toimitussihteerille. Normaa-
lipostissa lähetettävän aineiston kohdalla ota 
yhteys toimitukseen (ks. toimituksen yh teystiedot 
s. 2). Lehti vastaanottaa julkaistavaksi kirjoituksia 
teknologian historian eri aloilta. Aineiston jättö: 
artikkeleiden osalta ota yhteys päätoimittajaan,  
muu aineisto numeroon 1/2017 13. helmikuuta.

Lehti ottaa arvosteltavaksi alalta kirjoitettuja jul-
kaisuja, painotuotteita ja näyttelykäsikirjoituksia. 
Lehti ei palauta pyytämättä lähetettyjä tekstinäyt-
teitä tai valokuvia. Valokuvien käsittelystä pyyde-
tään sopimaan erikseen päätoimittajan kanssa. 

Artikkelien sisällöstä ja niissä esiintyvistä mieli-
piteistä vastaa kirjoittaja. Artikkelit tarkastetaan 
vertaisarviointimenetelmällä. Kuvamateriaalin 
luovuttaja vastaa kuvien julkaisuoikeudesta.  
Yksityiskohtaiset kirjoitus- ja aineisto-ohjeet 
löytyvät Tekniikan Historian Seuran kotisivuilta 
http://www.ths.fi/ohjeet.htm .

mallia konepajojen teknisen kehityksen ja 
intressiryhmien tarkasteluun turkulaiseen 
telakkateollisuuteen liittyvässä konepajatuo-
tannossa. Vaikka konepajoja on telakkateol-
lisuudessa lähes mahdoton tarkastella eril-
lään telakan muusta toiminnasta, Yrttiaho 
osoittaa konepajojen olleen sosiotekniseltä 
kannalta myös merkittävällä tavalla muusta 
telakasta eroavia kokonaisuuksia. Yrttiaho 
kattaa olemassa olevan tutkimuskirjallisuu-
den avulla viidenkymmenen vuoden jakson, 
ja tarkastelee työsuhteiden neuvottelujärjes-
telmän nivoutumista sellaisiin teknisiin uu-
tuuksiin kuin hitsaukseen ja automaatioon. 

Nuoren tutkijapolven rinnalla tässä leh-
dessä kirjoittaa Tekniikan Historian Seuran 
hallituksessakin vuosia vaikuttanut konepa-
jatekniikan emeritusprofessori Veijo Kaup-
pinen. Hän esittää katsauksessaan synteesin 
suomalaisten konepajojen tuotannon ja tek-
nologian kehityksestä, josta suureen osaan 
hänellä on ollut suora yhteys työssään Tek-
nillisessä korkekoulussa, nykyisessä Aalto 
Yliopistossa, sekä sitä ennen konepajainsi-
nöörinä.

Lehden teemaosuuden päättää Nooa 
Nykäsen laatima katsaus Pietarissa sijaitse-
vista Obuhovin ja Putilovin tehtaista sekä 
niiden tehdasmuseoista kurkistusluukkuina 
venäläisen konepaja- ja metalliteollisuuden 
pitkään historiaan. Nykänen tarjoaa myös 
arvokkaita vinkkejä niille, jotka haluavat tu-
tustua tällaisiin itänaapurin vähemmän tun-
nettuihin mutta tekniikan historian kannalta 
kiehtoviin museokohteisiin.

Tämän teemanumeron myötä Tekniikan 
Waiheita kiittää lukijoita, kirjoittajia, vertais-
arvioijia sekä ilmoittajia vuodesta 2016 ja 
toivottaa hyvää uutta vuotta 2017 tekniikan 
historian sorvien äärellä. Lehtemme tule-
vaisuuden yhä sähköisemmistä vaiheista 
saadaan tässä numerossa hiukan esimakua 
Tekniikan Historian Seuran syyskokousta 
käsittelevässä raportissa, ja aiheeseen pala-
taan myös vuoden 2017 numeroissa.

Tiina Männistö-Funk


